
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI  
AREA RISORSE UMANE 
SETTORE GESTIONE PERSONALE TECNICO-
AMMINISTRATIVO E CARRIERE 

    
 

                                          IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise, emanato con D.R. n. 

230 del 2 marzo 2022, in vigore dal 27 marzo 2022;   

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027 e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 

europeo di riferimento per la partecipazione al Programma Erasmus+;  

VISTA la “ERASMUS CHARTER FOR HIGHER EDUCATION 2021-2027 Quality 

Certificate” attribuita dalla Commissione Europea all’Università degli 

Studi del Molise a seguito di valutazione positiva della candidatura per 

il rilascio della Carta Erasmus; 

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000065477 tra l’Università 

del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, finalizzata alla 

realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione Chiave 1 Call 2022, la 

cui stipula è stata autorizzata con delibere del Senato Accademico 

(Rep. 316, prot. n. 27173 del 01/07/2022) e del Consiglio di 

Amministrazione (Rep. 294, prot. n. 27442 del 04/07/2022), e con 

scadenza al 31/07/2024; 

CONSIDERATA l’opportunità di favorire la migliore percentuale di realizzazione dei 

progetti Erasmus+ e la volontà dell’Ateneo di favorire il più possibile la 

mobilità internazionale;  

PRESO ATTO che nell’ambito del programma ERASMUS+ è consentito anche al 

personale tecnico-amministrativo tramite la mobilità denominata 

“Staff Training” di svolgere un periodo di formazione all’estero presso 

un Istituto di Istruzione Superiore o presso un’impresa ospitante, con 

la quale sia stipulato apposito accordo; 

VISTA la DD. n. 171 prot. 23414 del 5/06/2023 con la quale è stato emanato 

il Bando ERASMUS + /KA1 STAFF TRAINING PER IL PERSONALE 

DIRIGENTE, TECNICO-AMMINISTRATIVO E CEL PER ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE 2022-2024 – progetto n. 2022-1-IT02-KA131-HED-

000065477; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

CONSIDERATO che sono pervenute entro il termine di scadenza previsto dal bando 

ovvero entro il 14 luglio 2023, n. 39 domande di partecipazione;  

VISTA  la DD. n. 256 prot.35138 del 1 settembre 2023 con la quale è stata 

nominata la Commissione esaminatrice;  

LETTO il Verbale della Commissione del 1 settembre 2023 dal quale risulta, 
sulla base dei requisiti stabiliti dal bando, la graduatoria finale e la 
relativa idoneità dei candidati rispetto alle finalità del Progetto 
Erasmus + e ai criteri previsti dal bando; 

TENUTO CONTO delle destinazioni richieste dai candidati e del costo complessivo 
calcolato per ciascuno; 

PRESO ATTO delle determinazioni della Commissione relativamente alla valutazione 
delle candidature rispetto alle quali è stata data priorità a coloro che 
non hanno mai usufruito del programma, a coloro che ne hanno 
usufruito una sola volta e ai candidati anagraficamente più giovani;  

PRESO ATTO che la Commissione non ha ritenuto di collocare in graduatoria i 
candidati che hanno già usufruito di esperienze di mobilità ERASMUS 
almeno due volte;  

PRESO ATTO che i candidati idonei (con e senza borsa) sono risultati n.27;  

PRESO ATTO che il contributo assegnato all’Università degli Studi del Molise 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ per l’anno accademico 2022-2024 
pari a € 17.264,00 copre l’assegnazione della borsa per i primi 13 
candidati collocatisi utilmente in graduatoria a copertura del costo 
totale delle spese ammissibili e opportunamente documentate per un 
massimo di 7 giorni di attività (inclusi n. 2 giorni di viaggio) pari a € 
16.185,00, con una economia di € 1.079,00; 

VISTA la nota e-mail del giorno 6 settembre con la quale la Responsabile del 
Settore Relazioni Internazionali comunica che la Convenzione n. 2023-
1-IT02-KA131-HED-000122321, relativa al biennio 2023-2025, 
presenta una disponibilità di Euro 15.936,00 alla voce "Staff mobility 
for training" e che tali risorse possono essere già utilizzate in quanto il 
periodo contrattuale va dal 01/06/2023 al 31/07/2025;  

VERIFICATO pertanto che le risorse complessive delle Convenzioni dedicate alle 
iniziative di formazione all’estero sopra citate sono pari a Euro 
33.200,00 e sono sufficienti per assegnare il contributo a tutti i 
candidati inseriti nella richiamata graduatoria;  

QUANTIFICATO pertanto in € 32.919,00 il costo complessivo delle spese per la mobilità 
dei 27 candidati idonei (con e senza borsa) collocatisi utilmente in 
graduatoria; 

IN RAGIONE  del rilevante interesse manifestato, nell’anno in corso, dal personale 
dipendente per le suddette iniziative di formazione all’estero 
particolarmente qualificanti e utili per l’arricchimento delle 
competenze personali e professionali;   

ACCERTATE  le disponibilità di Euro 17.264,00 sulle risorse del progetto 

contabile  con codice  ERASMUS_2022_2024_KA131 e codice CUP 

H31I22000090006  e  di Euro 15.936,00 sulle risorse del progetto 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

contabile con codice  ERASMUS_KA131_HED_000122321 Codice CUP 

H31I23000240006, per complessivi Euro 33.200,00 - voce COAN 

CA.04.040.01.03.03 denominata “Programmi di mobilità e scambi 

culturali – PTA”;    

 
      DETERMINA 

 
Art. 1 -  Nell’ambito della mobilità-Bando Staff Mobility for Training ERASMUS+/KA1 Istruzione 
Superiore 2022-2024, sono assegnati, secondo i criteri stabiliti dal bando di selezione, i contributi di 
mobilità per lo svolgimento di attività di formazione all’estero presso Istituti di istruzione e imprese 
dell’Unione Europea ai primi 13 candidati utilmente collocati nella graduatoria di seguito riportata:  

 

 CANDIDATI  

1 IANNIRUBERTO FEDERICA Idonea con borsa  

2 COLACRAI LUCA Idoneo con borsa 

3 QUARANTA LAURA Idonea con borsa 

4 DE LISI BENEDETTA Idonea con borsa 

5 FRATANGELO PETRA Idonea con borsa 

6 PAVENTI GIANLUCA Idoneo con borsa 

7 FILIPPONIO ANTONELLO Idoneo con borsa 

8 CORSI ALESSANDRA Idonea con borsa 

9 PERONE TERESA Idonea con borsa 

10 DE LISIO NICOLA MARIO Idoneo con borsa 

11 PINELLI FRANCESCA Idonea con borsa 

12 FAGNANO MARCELLA Idonea con borsa 

13 TODISCO TIZIANA Idonea con borsa 

 

Art. 2  - In considerazione dell’incremento delle risorse destinate alla mobilità per la formazione all’estero 
utili a coprire i costi per la partecipazione dei successivi candidati risultati idonei senza borsa e collocatisi 
utilmente in graduatoria e della validità del programma ERASMUS + per la crescita professionale e 
personale dei dipendenti, sono assegnati altresì i benefici per la mobilità come di seguito indicato:  

 

 CANDIDATI  

1 VENDEMIATI MARIATERESA Idonea con borsa  

2 NAPOLEONE MARIA ROSARIA Idoneo con borsa 

3 MANOCCHIO ANTONIO Idonea con borsa 

4 ALBINI MARIASSUNTA Idonea con borsa 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

5 TOLESIN0 SILVIA Idonea con borsa 

6 POMPEO FRANCESCA Idoneo con borsa 

7 CIFOLELLI ROSANNA Idoneo con borsa 

8 LUSTRATO GIUSEPPE Idonea con borsa 

9 MANCINI ALESSANDRO Idonea con borsa 

10 IAROSSI MARIA Idoneo con borsa 

11 CICCHELLI MARIA GRAZIA Idonea con borsa 

12 PARMENTOLA ANTONIO Idonea con borsa 

13 STORTO MARIA LUCIA Idonea con borsa 

14 DI RUBBO LOREDANA Idonea con borsa 

 

 

Art.3 - Si conferma l’imputazione della spesa di Euro 17.264,00 sulle risorse del progetto contabile  con 
codice  ERASMUS_2022_2024_KA131 e codice  CUP H31I22000090006  e  di Euro 15.936,00 sulle risorse 
del progetto contabile con codice  ERASMUS_KA131_HED_000122321 Codice CUP H31I23000240006, per 
complessivi Euro 33.200,00 - voce COAN CA.04.040.01.03.03 denominata “Programmi di mobilità e 
scambi culturali – PTA” che presenta la necessaria disponibilità.  

   
    Il DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Valerio Barbieri 
 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto ERASMUS_2022_2024_KA131 Codice Progetto  

Disponibile sul 
progetto 

€ 130.960,25 
Disponibile sul 
progetto 

€ 

Codice Progetto ERASMUS_KA131_HED_000122321 Codice Progetto  

Disponibile sul 
progetto 

€ 209.924,00 
Disponibile sul 
progetto 

€ 

Voce COAN 
CA.04.040.01.03.03 - Programmi di 
mobilità e scambi culturali – PTA 

Voce COAN  

Vincolo da 
provvedimento 

n.  €    

Annotazioni:   Data 07/09/2023 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-09-07T15:49:33+0200
	IT
	Valerio Barbieri




